fratre Jacobo, qui est concubinarius puplicus, delapidator bonarum monasterii, fur publicus et totus 

tristis, et, quia non potuimus ipsum  personaliter habere, fecimus unum mandatum quod capiatur 

ubicumque reponetur. Invenimus in dicto monasterio fratrem JEROLIMUM DE MELE, yconomum 

et procuratorem dicti monasterii, de quo famam laudabilem accepimus, pro quo supplicavit dictus 

abbas Paulus quod supplicetur summo pontefici, quia dispositus est rev(i)vere dictum monasterium. 

Quibus facta monicione ut decet, dedimus capitula introscripta. Inprimis precipimus, in virtute sancte 

obediencie et sub pena nostro arbitrio reservata, quod divinum officium horis debitis in ecclesia 

celebratur. Item precimus sub eadem pena quod monaci // obediant abbati et procurati et nichil sine 

eorum consensu faciant, et quod in pace et concordia vivant et simul comedant et bibant. Item 

precipimus sub eadem pena quod procurator habeat curam gubernandi monacos et bona monasterii et 

monasterii et presertim abbatem Paulum prout in licteris procuratoriis suis continetur. Item precipimus 

sub eadem pena quod abeant regulam et capitula, que sepe legant, et que in eis contine(n)tur srudeant 

observare.// Vacat". 

 In buona sostanza si trovavano nel monastero di S. Basilio, oltre l'abate Paolo Gaudiano, oramai assai 

vecchio, altri tre monaci, Giona, Giovanni di Castrovillari e Girolamo de Mele di S.Agata , professo del 

monastero di S.Sosti e due fratelli laici . 

Inoltre negli Atti della Visita, si racconta di un frate Giacomo, il quale era fuggito dal monastero, era 

concubino e avrebbe dilapidato i beni del monastero stesso. 

Questo episodio emblematico del decadimento cui era giunto il cenobio e la desolazione materiale e 

morale, erano così sconcertanti da far sembrare, allo zelante visitatore, una vera "Dey gratia" trovare un 

monastero in cui si vivesse correttamente. 

Un'analisi più precisa in merito è stata fatta dallo storico Ernesto Pontieri, il quale così esprime la sua 

tesi: "Il rito greco  aveva corrisposto nell'alto medioevo alle esigenze religiose dei nuclei bizantini e 

bizantinizzanti della Calabria ed aveva ammaliato le anime con le sue forme peculiari di spiritualità e 

con la sua liturgia. L'alimento vitale gli era venuto tanto dal clero secolare, i cui componenti, presi dal 

bisogno di sostentare in paesi non ricchi la famiglia che era loro consentito di crearsi, s'erano impelagati 

nei grovigli della vita locale, quanto dal clero regolare, appartenente a quell'ordine basiliano che in